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PRINCIPALI DATI RIFERITI AL 4° TRIMESTRE
E CONSUNTIVO RELATIVO AL 2021

Imprese registrate: VMBS @oiilglEsdive Addetti alle localizzazioni
106.946, di cui tr|mestra|e:ci.f31 unita, di Localizzazioni: 136.253 Srl semplificate: 3.766 attive: 369.510

* Attive: 90.728 o Iscrizioni: 1.353 o di cui attive: 118.262 o di cui attive: 2.621 o di cui dipendenti: 299.999
o Artigiane: 27.371  Cessazioni: 1.278
 Artigiane attive: 27.134

Con i dati del quarto trimestre si chiude un anno che ha visto un progressivo ritorno alla normalita nei flussi demografici.
Complessivamente, abbiamo avuto un aumento delle iscrizioni e una diminuzione delle cessazioni. In recupero rispetto
al 2020, permane pero ancora una distanza dalle dinamiche pre-pandemiche.

Rispetto alle situazioni di sofferenza e/o di fuoriuscita dal sistema imprenditoriale, il 2021 restituisce un quadro in cui,
da una parte sono in calo le aperture di procedimenti di scioglimento e liquidazione (-20,9%), ma dall’altra registriamo
una crescita dei fallimenti, che passano dai 151 del 2020 ai 178 del 2021, pur mantenendosi al di sotto dei valori medi
annuali precedenti al 20189.

Il 2021 si caratterizza anche per la contabilizzazione di un elevato numero di cessazioni d’ufficio, le quali pur non
essendo incluse nei calcoli dei flussi (trattandosi di eventi che riguardano imprese nei fatti gia non operative da pit
anni), impattano pero sulle consistenze strutturali. Questi passaggi (é ragionevole prevedere che ce ne saranno nel
futuro prossimo) permetteranno di avere dati sempre pitu aggiornati e fedeli nella rappresentazione della realta
economica locale.

Imprese registrate, attive e artigiane. Nell’ultimo trimestre abbiamo assistito a una tenuta del sistema
imprenditoriale fiorentino. Tanto le imprese registrate, quanto la componente attiva, hanno segnato un
piccolo incremento, chiudendo cosi I'anno, rispettivamente a 106.946 e 90.728 unita. A fine anno si
conferma all’84,8% la quota di imprese attive sul totale delle iscritte al Registro delle Imprese; le restanti si
distribuiscono tra inattive (8,1%) e in fase di scioglimento, liquidazione o con procedure concorsuali (6,8%
in generale, ma il doppio tra le societa di capitale: 12,5%). Su base tendenziale il dato risente in modo
evidente dell'impatto generato dalle cancellazioni d’ufficio. Difatti, le imprese registrate calano, rispetto al
2020, dell’1,3% e le imprese attive dell’1,6%. Al netto delle cessazioni d’ufficio, in un anno il tasso di crescita
delle imprese passerebbe, per I'appunto, da -1,6% a +1%. Come vedremo, il differenziale all'interno dei
settori porta alla luce come in alcuni si siano trovate il maggior numero di imprese dormienti. Le imprese
artigiane archiviano un quarto trimestre che fa segnare una crescita congiunturale dello 0,2% e che
permette alle imprese artigiane di mantenere inalterato il proprio peso sul totale delle imprese attive
(29,9%).

Redazione a cura di Silvio Calandi
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Imprese straniere, femminili e giovanili. A fine

Imprese straniere, femminili e giovanili.

anno si registra, da una parte, un mantenimento Variazioni tendenziali dal 4° trim. 2019

delle quote sul totale delle imprese attive: difatti, si 4% )

attesta al 17,9% il peso delle imprese attive 2% B B B B :z%

straniere, al 22,2% quello delle imprese femminilie 6% 62 5% oo om

al 7,8% quello delle imprese giovanili. Come il resto 2 ™ -3 a1 a1 3%

-46%  -4,6%
o . . . . o, - -0,2%
delle imprese, anche questi gruppi hanno risentito % O -05% -03% .14y

. . . . . . -1,4%  -1,6%
delle cancellazioni d’ufficio: a livello tendenziale ne  -*
ha risentito maggiormente I'imprenditoria straniera % . ) , , X ) , , .
(circa la meta delle imprese individuali cancellate 2019 2020 021
erano straniere), che in un anno lascia sul terreno il impr. straniere = impr, femminili = impr. giovanii

3,4%, seguito dal -1,4% delle imprese giovanili (dati

questi in parte correlati tra loro essendo maggiore la presenza di imprese giovanili nella componente
straniera). Pill intonato al contesto appaiono i dati congiunturali, che segnalano al quarto trimestre
incrementi dell’1% per le imprese straniere, del 2,9% delle imprese giovanili (da notare come il ciclo delle
imprese giovanili veda poi nel primo trimestre un calo legato ad aggiornamenti anagrafici) e stazionario per
le femminili.

Imprese straniere - Iscrizioni e cessazioni sono riferite ai dodici mesi precedenti (valori annualizzati)

. . . L .. Saldoiscr.- Quota % Quota %  Tasso di sviluppo
Periodo Registrate  di cui attive Iscrizioni Cessazioni . o
cess. iscrizioni cessazioni annuale
4_trim_2021 18.079 16.212 1.654 965 689 29,3% 20,5% 3,7%

Imprese femminili - Iscrizioni e cessazioni sono riferite ai dodici mesi precedenti (valori annualizzati)

. . . L .. Saldoiscr.- Quota % Quota %  Tasso di sviluppo
Periodo Registrate  di cui attive Iscrizioni Cessazioni . .
cess. iscrizioni cessazioni annuale
4_trim_2021 23.009 20.114 1.527 1.238 289 27,1% 26,3% 1,3%

Imprese giovanili - Iscrizioni e cessazioni sono riferite ai dodici mesi precedenti (valori annualizzati)

. . . L .. Saldoiscr.- Quota % Quota %  Tasso di sviluppo
Periodo Registrate  di cui attive Iscrizioni Cessazioni . L.
cess. iscrizioni cessazioni annuale
4_trim_2021 7.833 7.047 1.484 551 933 26,3% 11,7% 11,7%

Iscrizioni e cessazioni. Il quarto trimestre vede un saldo positivo tra iscrizioni (1.353) e cessazioni (1.278).
Modesto saldo positivo anche per le imprese artigiane (437 aperture contro 383 chiusure).
Complessivamente I'insieme delle imprese chiude I'anno con un ritorno al saldo positivo, frutto di un
movimento simmetrico che ha visto crescere del 13,5% le iscrizioni e calare dell’11,5% le cessazioni; nel
comparto artigiano e proseguita la riduzione della forbice tra iscrizioni e cessazioni, con una saldo negativo
di 44 unita, uno dei piu contenuti degli ultimi anni.
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Andamento di iscrizioni e cessazioni (non d’ufficio) negli anni 2005-2021
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Sul versante delle sofferenze d’impresa, come sintetizzato in apertura, a un calo dei procedimenti volontari
si € accompagnata una crescita delle procedure fallimentari e degli accordi di ristrutturazione dei debiti
(questi ultimi sono 9, molti meno rispetto ai 178 fallimenti). E’ pero opportuno segnalare come si sia ancora
distanti dai valori pre-pandemia (ad esempio i fallimenti aperti nel 2019 erano stati 247, mentre negli anni
2012-2019 il valore medio si € attestato a 294); il dettaglio settoriale evidenzia come I'incremento maggiore
abbia riguardato rami di attivita che hanno vissuto con una certa criticita le dinamiche legate al Covid19
(trasporti e spedizioni: +54,5%, turismo: +47,1% e commercio: +17,4%).

Imprese fiorentine per status d’impresa (sx) e aperture eventi e procedure in provincia di Firenze (dx)

90% 85,1% Apertura eventi e procedure. Anni: 2012-2021
2.500 -
80%
1.906
70% 2.000 | 1.823 1,843 1.920 1.845 1.854 1 798
cos 1.593 1.706
1.422
50% 1.500 -
40%
1.000
30%
20% 500 1 295 365 372 315 306 247
79% 217 731 156 187
10% 4 4,7% o
] - 2,0% 03% 0 . . . . . . ‘ ‘ ‘ ‘
0% 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
attive inattive inscioglimento con procedure sospese

—4&— Concordati e fallimenti —#— Scioglimenti e liquidazioni

Iscrizioni e cessazioni annuali per settori di attivita. || confronto rispetto ai dati di consuntivo del 2020
evidenzia pili aree in ripresa; in particolare, costruzioni (+25,9%) e i servizi (+14,4% quelli rivolti alle imprese
e +13,9% quelli rivolti alle persone), sono i settori che hanno dato decisi segnali di ripartenza rispetto alle
dinamiche “in pandemia”. Permane invece al di sotto del 2020 il numero di nuove iscrizioni nel settore
“alberghi e ristoranti” (-4,8%). Se il confronto lo applichiamo al 2019, vediamo come per alcuni settori si sia
colmato il ritardo (agricoltura, costruzioni), per altri vi sia un calo “moderato” (potrebbe essere il caso dei
servizi alle imprese o del commercio), per altri ancora invece si sia ancora lontani: le iscrizioni 2021 sono
inferiori, rispetto al 2019, di 39 p.p. per alloggio e ristorazione (sono 158 nell’ultimo anno, erano 259 nel
2019) e di 27 p.p. per il manifatturiero (553 vs 751).
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Quadro delle iscrizioni

ao% Variazioni annuali e biennali delle iscrizioni
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Nel corso del 2021 i movimenti in entrata e in uscita delle imprese straniere, femminili e giovanili si &
mantenuto stabile, su valori mediamente superiori a quelli del 2020, seppur

ancora inferiori a quelli di due anni fa. Stabile la quota di iscrizioni e cessazioni sul totale provinciale. Da
segnalare come I’evoluzione sui dodici mesi precedenti, articolata per trimestri, veda per tutte e tre i tipi di
imprese, un aumento del tasso di sviluppo, derivante da un aumento della forbice tra iscrizioni e cessazioni.

Quadro iscrizioni e cessazioni imprese femminili, giovanili e straniere

Quota % iscrizioni-cessazioni femminili Quota % iscrizioni-cessazioni giovanili Quota % iscrizioni-cessazioni straniere
nei dodici mesi precedenti - nei dodici mesi precedenti nei dodici mesi precedenti
28,0% ® 26,50%6,9%6,9%7 2%6 6% 235,7%6,4%70%6,8%6,6%6, 3% 0 *31,0%1,1%0,8%0,380,6%, 1293%
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Le localizzazioni attive, consolidandosi sopra le 118.000 unita (118.262), stanno gradualmente
recuperando le posizioni perse a seguito dell'impatto generato dalle cancellazioni d’ufficio delle sedi di
impresa contabilizzate nei mesi scorsi.

Quadro delle localizzazioni fiorentine attive

U.L.diimprese U.L.diimprese

Cameradi Commercio di Firenze - quadro i i Totale
L . s Sede consedein consede fuori  Totale ul R
di riferimento sulle posizioni attive R .. localizzazioni
provincia di provincia
valori assoluti 90.728 17.467 10.067 27.534 118.262
variazione tendenziale -1,6% 1,0% 2,1% 1,4% -0,9%
76,7% 14,8% 8,5%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Sede Ul di imprese fiorentine Ul di imprese non fiorentine
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Gran parte delle localizzazioni attive si concentrano nel terziario, sia questo di natura tradizionale come il
commercio (26,7%), sia di natura non commerciale come i servizi di mercato (32,7%), i servizi alla persona
(5,6%) o collettivi come istruzione e sanita privata (1,5%)

Quadro sui settori economici

Settore di attivita economica q Sede - - q Uit IOC?“ - - Totale - -

Attive | Addetti totali loc. | Attive | Addetti totali loc.| Attive | Addetti totali loc.
Agricoltura 5.865 8.135 707 1.208 6.572 9.343
Manifatturiero 12.952 79.574 3.847 16.224 16.799 95.798
di cui sistema moda 5.897 32.522 1.195 6.274 7.092 38.796
Costruzioni 13.618 25.378 1.802 2.456 15.420 27.834
Commercio allingrosso e al dettaglio 22.619 45.626 8.896 19.996 31.515 65.622
Attivita del turismo (ricettivita, bar-ristoranti e servizi per il turismo) 7.262 27.739 3.716 8.416 10.978 36.155
Altri servizi 28.053 84.867 7.894 43594 35,947 128.461
Atlre attivita 270 3.321 346 2.198 616 5.519
Totale imprese classificate 90.639 274.640 27.208 94.092 117.847 368.732
Imprese non classificate 89 24 326 753 415 77
Totale 90.728 274.664 27.534 94.845 118.262 369.509

Settore di attivita economica - e - - - Clific] IOC?“ n - Totale - -

Attive | Addetti totali loc. | Attive | Addetti totali loc.| Attive | Addetti totali loc.
Agricoltura 6,5% 3,0% 2,6% 1,3% 5,6% 2,5%
Manifatturiero 14,3% 29,0% 14,1% 17,2% 14,3% 26,0%
di cui sistema moda 6,5% 11,8% 4,4% 6,7% 6,0% 10,5%
Costruzioni 15,0% 9,2% 6,6% 2,6% 13,1% 7,5%
Commercio allingrosso e al dettaglio 25,0% 16,6% 32, 7% 21,3% 26,7% 17,8%
Attivita del turismo (ricettivita, bar-ristoranti e servizi per il turismo) 8,0% 10,1% 13,7% 8,9% 9,3% 9,8%
Altri servizi 31,0% 30,9% 29,0% 46,3% 30,5% 34,8%
Atlre attivita 0,3% 1,2% 1,3% 2,3% 0,5% 1,5%
Totale imprese classificate 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%  100,0% 100,0%

Su base annuale, i confronti continuano a risentire delle variazioni indotte dalle cancellazioni d’ufficio;
abbiamo quindi settori ridimensionati verso il basso (e il caso soprattutto delle costruzioni, dei trasporti e
del manifatturiero). Per capire quale sia stata I’evoluzione annuale dei settori economici, si propone di
seguito un grafico elaborato al netto delle posizioni cessate d’ufficio, ovvero ipotizzando che le stesse non
siano avvenute; questo per rendere omogeneo il confronto col dato di fine anno. Accanto alle variazioni
annuali, quelle trimestrali che permettono di avere un quadro pil immediato circa il posizionamento
congiunturale dei diversi settori di attivita.

Variazioni % annue (al netto cdu) imprese attiye per settore Ateco Variazioni % trimestrali imprese attive per settore

ita' i i —— : ; i
Sanita' e assistenza sociale ] 3,0% Sanita' e assistenza sociale Ateco 2,3%
Attivita finanziarie e assicurative i 2,8% Costruzioni 1,0%
Attivita artistiche, sportive... —2,1% Attivita artistiche, sportive... 0,9%
o |Strull9ﬂe 4 1,8% Attivita finanziarie e assicurative 0,8%
Att. professionali, scientifiche e tecniche [—1,7% Servizi di informazione e comunicazione 0,4%
Attivita immobiliari fr—0,7% Altre attivita di servizi 0,3%
Servizi di informazione e comunicazione [==05% Attivita immobiliari 0,2%
Noleggio, agenzie di viaggio... Fo1% Noleggio, agenzie di viaggio... 0.1%
Alloggio eristorazione f01% Trasporto e magazzinaggio 0,1%
Altre attivita di servizi -0,1% ® Agricoltura 0, 0’%
i - — g
o d |Agrlcoltu_ra 0,9% | Attivita estrattiva 0,0%
—
Attivita del Comm_T_'qO 2,1% 3 Att. professionali, scientifiche e tecniche -0,1%
K ——
Manit Uti l_tles 2,7% ! Manifatturiero -0,1%
E ——
ani at‘tunel"o 2,9% ] Alloggio e ristorazione -0,2%
Trasporto e magazzinaggio 3,6% I— Attivita del commercio -0,4%
Attivita estrattiva -4,5% Istruzione -0,9% :
Costruzioni  -4,8% Utilities, Z%’

6% 4% 2% 0% 2% 4% 2% 1% 1% 0% 1% 1% 2% 2% 3%

Le societa di capitale sono il 30,8% delle imprese registrate, attestandosi a 32.954 unita, continuando nel
percorso di crescita, che le vede costantemente in aumento, frutto anche di saldi positivi in termini di
natimortalita (1.801 iscrizioni e 1.021 cessazioni); positivo anche il saldo di natimortalita per le imprese
individuali (3.407 su 3.022).



Camera di Commercio
Firenze

dal 1770 la casa delle imprese

DEMOGRAFIA DELLE IMPRESE

Definizioni terminologiche e dati
statistici

Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo. Sono
considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto Fallimentare (in
vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unita di analisi & I'apertura dell’evento e non
I'impresa, pertanto puo non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle imprese coinvolte.

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere & desunto dalla natura
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne presenti
tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione di donne
risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche amministrative
detenute da donne.

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone di eta inferiore ai 35 anni.
Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.
Localizzazione: luogo dove € ubicata I'impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unita locali;

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste, alcune
sono attive, ossia hanno comunicato I'inizio dell’attivita al Registro delle Imprese;

Tasso di natalita: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;
Tasso di mortalita: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa
indicazione) a inizio periodo;

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente;

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento;
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Serie generale

di cui ) ) T e Societadi  Societadi Imprese Altre
. N Imprese . Loc.ni Imprese Loc.ni Societadi Societadi Imprese Altre s P "
Periodo di riferimento - imprese - tigi tigi tall individuall f capitali persone individuali forme
registrate attive  OPerative artigiane artigiane  capitali  persone individuali forme (quota%) (quota%) (quota%) (quota%)

2018

I trim. 109.531 92.467 118.561 29.101 32.391 31.384 22.184 52.943 3.020 28,7 20.3 48,3 2,8
I trim. 110.040 92.976 119.303 29.220 32.334 31.697 22.154 53.170 3.019 28,8 20,1 48,3 2,7
1l trim. 110.222 93.047 119.481 29.141 32.258 31.960 22.106 53.137 3.019 29,0 20,1 48,2 2,7
IVtrim. 110.283 92.884 119.436  28.998 32.112 32.226 21.996 53.033 3.028 29,2 19,9 48,1 2,7
2019

I trim. 109.598 92.222 118.671 28.794 31.869 32.375 21.728 52.488 3.007 29,5 19,8 47,9 2,7
I trim. 110.209 92.775 119.510 28.887 31.978 32.689 21.703 52.806 3.011 29,7 19,7 47,9 2,7
1l trim. 110.306 92.665 119.550 28.816 31.923 32.919 21.620 52.751 3.016 29,8 19,6 47,8 2,7
IV trim. 110.100 92.472 119.440 28.731 31.833 32.875 21.504 52.715 3.006 29,9 19,5 47,9 2,7
2020

I trim. 107.982 91.716 118.585 28.491 31.265 31.671 21.219 52.104 2.988 29,3 19,7 48,3 2,8
I trim. 108.154 92.034 118.990 28.537 31.328 31.797 21.184 52.186 2.987 29,4 19,6 48,3 2,8
1l trim. 108.484 92.300 119.365 28.548 31.614 31.996 21.124 52.362 3.002 29,5 19,5 48,3 2,8
IVtrim. 108.338 92.193 119.337 28.428 31.523 32.080 20.983 52.332 2.993 29,6 19,4 48,3 2,8
2021

Itrim. 108.270 92.080 119.202 28.236 31.265 32.217 20.827 52.237 2.989 29,8 19,2 48,2 2,8
I trim. 106.596 90.393 117.658 27.296 30.362 32.572 20.814 50.214 2.996 30,6 19,5 47,1 2,8
1l trim. 106.889 90.648 118.049 27.391 30.372 32.770 20.783 50.344 2.992 30,7 19.4 47,1 2,8
IVtrim. 106.946 90.728 118.262 27.371 30.442 32.954 20.633 50.368 2.991 30,8 19.3 47,1 2,8

Localizzazioni di imprese attive. Firenze, Toscana e Italia — 4° trimestre 2021

FIRENZE TOSCANA ITALIA
Settore di attivitaeconomica valori di cui unitalocali (val.ass. e peso X .
X Valori assoluti
assoluti %)
A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.572 707 10,8% -0,4% 42.851 763.087
B Estrazione di minerali da cave e miniere 56 35 62,5% -3,6% 624 6.225
C Attivita manifatturiere 16.799 3.847 22,9% -2,1% 56.932 611.184
D Fornitura di energia elettrica, gas, 239 133 55,6% 0,0% 1.454 33.409
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita 321 178 55,5% 1,6% 1.656 20.587
F Costruzioni 15.420 1.802 11,7% -4,4% 58.230 827.817
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 31.515 8.896 28,2% -1,4% 117.158 1.765.057
H Trasporto e magazzinaggio 3.793 1.185 31,2% -1,8% 13.324 209.297
| Attivita dei servizi di alloggio e di 10.315 3.545 34,4% 1,1% 41.043 548.606
J Servizi di informazione e comunicazione 3.460 889 25,7% 1,2% 10.546 165.633
K Attivita finanziarie e assicurative 3.359 1.054 31,4% 1,3% 11.977 174.701
L Attivita immobiliari 7.637 711 9,3% 0,8% 25.002 286.303
M Attivita professionali, scientifiche e 5.073 1.232 24,3% 1,5% 15.492 269.016
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 4.932 1.111 22,5% 0,6% 17.052 244.528
O Amministrazione pubblica e difesa; 6 2 33,3% 0,0% 11 164
P Istruzione 899 341 37,9% 0,6% 2.718 45.819
QSanita e assistenza sociale 893 445 49,8% 4,3% 3.188 69.908
R Attivita artistiche, sportive, di 1.668 369 22,1% 1,2% 7.150 94.251
S Altre attivita di servizi 4.890 726 14,8% 0,4% 18.690 268.205
X Imprese non classificate 415 326 78,6% 8,0% 1.049 32
118.262 27.534 446.147
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 28.254 6.182 21,9% 0,7% 93.393 18.166
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 8.350 1.881 22,5% 1,0% 31.746 6.422.059
Public utilities (D+E) 560 311 55,5% 0,9% 3.110 53.996

Quadro generale al 4° trimestre 2021 — Forme giuridiche

o tasso di tasso di comp. tasso di
Natura giuridica s ess. s .
natalita mortalita % sviluppo
SOCIETA' DI CAPITALE 32.954 1.801 5,5 1.021 3,1 780 30,8% 2,4%
SOCIETA' DI PERSONE 20.633 343 1,7 605 2,9 -262 19,3% -1,2%
IMPRESE INDIVIDUALI 50.368 3.407 6,8 3.002 6,0 405 47,1% 0,8%
ALTRE FORME 2.991 86 2,9 83 2,8 3 2,8% 0,1%

100,0% 0,9%
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Quadro generale al 4° trimestre 2021 (dati cumulati)
Imprese artigiane

. Tasso di . Tasso di
Anno Valori Iscrizioni Cessazioni Sl = sviluppo Anno Valori Iscrizioni Cessazioni Selllo e sviluppo
cess. annuale cess. annuale
2005 108.555 7.654 7.442 212 0,20% 2005 31.164 2.706 2.533 173 0,56%
2006 109.811 7.566 6.244 1.322 1,22% 2006 31.317 2.525 2372 153 0,49%
2007 108.535 8.071 7.389 682 0,62% 2007 31.935 3.498 2.863 635 2,03%
2008 109.130 7.824 6.978 846 0,78% 2008 32.255 2.983 2.638 345 1,08%
2009 108.535 7.002 6.815 187 0,17% 2009 31.650 2.441 2.904 -463 -1,44%
2010 109.041 7.665 6.448 1.217 1,12% 2010 31.511 2.659 2.737 -78 -0,24%
2011 108.671 7.299 6.118 1.181 1,08% 2011 31.220 2.589 2.509 80 0,25%
2012 109.214 7.372 6.574 798 0,73% 2012 30.942 2.465 2.694 -229 -0,73%
2013 109.077 7.018 6.534 484 0,44% 2013 30.479 2.305 2.670 -365 -1,18%
2014 108.391 6.978 6.091 887 0,8% 2014 29.898 2.228 2.304 -76 -0,2%
2015 109.435 7.024 5.930 1.094 1,0% 2015 29.785 2.139 2.237 -98 -0,3%
2016 109.806 6.505 6.063 442 0,4% 2016 29.477 2.005 2.288 -283 -1,0%
2017 110.118 6.424 5.959 465 0,4% 2017 29.315 2.071 2.200 -129 -0,4%
2018 110.283 6.292 5.969 323 0,3% 2018 28.998 1916 2.191 -275 -0,9%
2019 110.100 6.348 6.165 183 0,2% 2019 28.731 2.021 2.272 -251 -0,9%
2020 108.388 4.977 5324 -347 -0,3% 2020 28.428 1.522 1.809 -287 -1,0%
2021 106.946 5.637 4.711 926 0,9% 2021 27371 1.630 1.674 -44 -0,2%

Imprese per status d’'impresa

Imprese per status d'impresa a fine Dicembre 2021

con in
RECHINEIEDIEIRENEE Attive Sospese Inattive procedure scioglimento [RIEEE
concorsuali o liqguidazione

SOCIETA' DI CAPITALE 24.679 31 4.129 1.421 2.694 32.954
SOCIETA' DI PERSONE 15.728 54 2.823 346 1.682 20.633
IMPRESE INDIVIDUALI 48.483 203 1.556 126 50.368
COOPERATIVE 791 2 72 212 656 1.733
CONSORZI 196 50 10 61 317
ALTRE FORME 851 2 32 13 43 941
TOTALE 90.728 292 8.662 2.128 5.136 106.946

Firenze citta metropolitana: quadro di Iscrizioni e cessazioni nel 2021

. e s .. .. Imprese Tasso di Tasso di Tasso di
Ramo di attivita Iscrizioni Cessazioni
registrate natalita  mortalita sviluppo
AAgricoltura, silvicoltura pesca 202 220 5.972 3,3% 3,6% -0,3%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 0 34 0,0% 0,0% 0,0%
C Attivita manifatturiere 553 767 14.915 3,6% 5,0% -1,4%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria cc 2 5 114 1,7% 4,3% -2,6%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestion 1 4 162 0,6% 2,5% -1,8%
F Costruzioni 748 614 15.041 4,8% 3,9% 0,9%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione 896 1.236 25.154 3,5% 4,8% -1,3%
H Trasporto e magazzinaggio 47 96 2.992 1,5% 3,1% -1,6%
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 158 333 8.476 1,9% 3,9% -2,1%
J Servizi diinformazione e comunicazione 149 156 2.836 5,3% 5,5% -0,2%
K Attivita finanziarie e assicurative 138 112 2.412 5,9% 4,8% 1,1%
L Attivita immobiliari 148 242 7.901 1,9% 3,1% -1,2%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 275 221 4.342 6,4% 5,2% 1,3%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto all 195 213 4.198 4,6% 5,1% -0,4%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione 0 0 5 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 16 18 616 2,7% 3,0% -0,3%
QSanita e assistenza sociale 8 19 494 1,6% 3,9% -2,3%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e d 65 44 1.476 4,5% 3,0% 1,5%
S Altre attivita di servizi 162 175 4.382 3,7% 4,0% -0,3%
X Imprese non classificate 1.874 236 5.424 35,2% 4,4% 30,8%
TOTALE 5.637 4.711 106.946 5,2% 4,3% 0,9%
Servizi alle imprese 952 1.040 24.681 3,9% 4,2% -0,4%
Servizi alle persone 251 256 6.968 3,6% 3,7% -0,1%
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Firenze citta metropolitana: quadro delle imprese attive per settore ATECO di riferimento.

Imprese attive
Settori di attivita Var. % annua Peso %

Dicembre 2020 Dicembre 2021 var. ass.

A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.918 5.865 -53 -0,9% 6,5%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 22 21 -1 -4,5% 0,0%
CAttivita manifatturiere 13.336 12.952 -384 -2,9% 14,3%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria cond 112 106 -6 -5,4% 0,1%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d 144 143 -1 -0,7% 0,2%
F Costruzioni 14.306 13.618 -688 -4,8% 15,0%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di 23.108 22.619 -489 -2,1% 24,9%
H Trasporto e magazzinaggio 2.706 2.608 -98 -3,6% 2,9%
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 6.762 6.770 8 0,1% 7,5%
J Servizi di informazione e comunicazione 2.557 2.571 14 0,5% 2,8%
K Attivita finanziarie e assicurative 2.242 2.305 63 2,8% 2,5%
L Attivita' immobiliari 6.877 6.926 49 0,7% 7,6%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.778 3.841 63 1,7% 4,2%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 3.816 3.821 5 0,1% 4,2%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione so 4 4 0 0,0% 0,0%
P Istruzione 548 558 10 1,8% 0,6%
QSanita e assistenza sociale 435 448 13 3,0% 0,5%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver 1.272 1.299 27 2,1% 1,4%
S Altre attivita di servizi 4.170 4.164 -6 -0,1% 4,6%
X Imprese non classificate 80 89 9 11,3% 0,1%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 21.976 22.072 96 0,4% 24,3%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.425 6.469 44 0,7% 7,1%
Utilities (D+E) r 256 4 249 -7 -2,7% 0,3%

Firenze citta metropolitana: quadro delle imprese artigiane per settore ATECO di riferimento.

Settore di attivita Dicembre 2020  Dicembre 2021 var. ass. Settembre Variazioni annuali .Var % 5
2021 assolute 3 trimestrali

AAgricoltura, silvicoltura pesca 235 255 20 248 7 8,5% 2,8%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 6 5 -1 5 0 -16,7% 0,0%
C Attivita manifatturiere 8.355 8.037 -318 8.073 -36 -3,8% -0,4%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 2 2 0 2 0 0,0% 0,0%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di 35 36 1 35 1 2,9% 2,9%
F Costruzioni 10.787 10.168 -619 10.097 71 -5,7% 0,7%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 1.148 1.133 -15 1.134 -1 -1,3% -0,1%
H Trasporto e magazzinaggio 1.850 1.755 -95 1.753 2 -5,1% 0,1%
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 391 381 -10 380 1 -2,6% 0,3%
J Servizi di informazione e comunicazione 281 274 -7 273 1 -2,5% 0,4%
K Attivita finanziarie e assicurative 1 1 0 1 0 0,0% 0,0%
L Attivita'immobiliari 9 11 2 11 0 22,2% 0,0%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 395 385 -10 388 -3 -2,5% -0,8%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 1.416 1.411 -5 1.409 2 -0,4% 0,1%
O Amministrazione pubblica e difesa... 0 0 0 0 - - -

P lIstruzione 8 8 0 8 0 0,0% 0,0%
QSanita'e assistenza sociale 5 5 0 4 1 0,0% 25,0%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 291 292 1 291 1 0,3% 0,3%
S Altre attivita di servizi 3.199 3.197 -2 3.190 7 -0,1% 0,2%
X Imprese non classificate 14 15 1 19 -4 7,1% -21,1%

27.321

Servizi alleimprese (H+J+K+L+M+N) 3.952 3.837 -115 3.835 2 -2,9% 0,1%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 3.503 3.502 -1 3.493 9 0,0% 0,3%
Public utilities (D+E) r 37 r 38 1 Foo37 1 2,7% 2,7%
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Firenze citta metropolitana: quadro delle imprese attive per comune. Periodo: 4° trimestre 2021

Comune

FI001 -BAGNO ARIPOLI

FI002 - BARBERINO DI MUGELLO
FIO03 - BARBERINO VAL D'ELSA
FI004 - BORGO SAN LORENZO
FI005 - CALENZANO

FI006 - CAMPI BISENZIO

FI008 - CAPRAIAE LIMITE

FI010 - CASTELFIORENTINO
FI011 - CERRETO GUIDI

FI012 - CERTALDO

FI013 - DICOMANO

FI014 -EMPOLI

FI015 - FIESOLE

FI016 - FIGLINE VALDARNO
FI017 - FIRENZE

FI018 - FIRENZUOLA

FI019 - FUCECCHIO

F1020 - GAMBASSI TERME
FI021 - GREVEIN CHIANTI

FI022 - IMPRUNETA

F1023 - INCISAVALDARNO
F1024 - LASTRAASIGNA

FI025 - LONDA

F1026 - MARRADI

FI027 - MONTAIONE

F1028 - MONTELUPO FIORENTINO
FI030 - MONTESPERTOLI

FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO
FI032 - PELAGO

FI033 - PONTASSIEVE

FI035 -REGGELLO

FI036 - RIGNANO SULL'ARNO
FI037 - RUFINA

FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
FI039 - SAN GODENZO

F1040 - SAN PIERO A SIEVE
F1041 - SCANDICCI

FI042 - SCARPERIA

F1043 - SESTO FIORENTINO
FI044 -SIGNA

F1045 - TAVARNELLE VAL DI PESA
FI046 - VAGLIA

F1049 -VICCHIO

FI050 - VINCI

FI052 - FIGLINE E INCISA VALDARNO
FI053 -SCARPERIA E SAN PIERO
FI054 BARBERINO TAVARNELLE

Totale Figline e Incisa Valdarno
Totale Scarperia e San Piero a Sieve
Totale Barberino-Tavarnelle

Empolese-Valdelsa
Area Urbana Empolese
Bassa Valdelsa
Mugello-Val di Sieve
Mugello
Val di Sieve
Chianti
Valdarno Superiore Nord
Area Urbana Fiorentina
TOTALE C.M. DI FIRENZE*

Agricoltura Manifatturier
o
170 207
120 90
0 1
164 170
76 508
66 844
48 96
185 258
175 296
228 247
62 42
210 773
84 68
1 3
562 3.348
178 71
143 574
148 72
316 152
120 134
0 0
126 270
34 13
97 28
83 27
47 208
280 195
59 14
75 84
168 207
157 157
74 65
78 74
279 140
50 13
0 1
132 790
0 1
58 1.167
40 419
2 4
24 13
175 70
259 362
153 248
115 140
238 286
154 251
115 142
240 291
AREE TERRITORIALI
1.806 3.108
1.162 2.504
644 604
1.399 1.031
932 598
467 433
717 431
385 473
1.314 7.621
5.621 12.664

*Al netto di 17 posizioni n.c. rispetto alla localizzazione geografica

Edilizia

Valori assoluti
211
203

1
262
231
683
77
306
142
210
98
685
134
3
4.820
60
290
74

114
171

406
185
153

409

188
154

2.378
1.739
639
1.605
947
658
692
754
8.034
13.463

Commercio e

PP.EE.

554
241
0
464
596
1.011
150
487
258
410
95
1.589
256
8
13.718
126
692
100
344
320
1
442
44
75
127
365
321
27
116
398
344
144
128
427
24
0
1.177
1
1.476
443
0
87
135

374
627
265
398

636

266
398

4.873
3.749
1.124
2.226
1.421
805
1.091
1.124
19.673
28.987

Servizi Totale
622 1.767
187 844

2 4
432 1.494
488 1.908
852 3.470
103 474
444 1.691
231 1.107
383 1.482
75 374
1.658 4.936
243 789

9 25

14.665 37.261

69 520
578 2.281
85 480
221 1.268
297 1.079

1 2
396 1.553
24 139
49 289
82 369
308 1.112
251 1.246

10 125
107 476
420 1.501
274 1.178
171 562
116 528
328 1.427

16 118

1 6
1.191 4.041

3 5
1.211 4.430
413 1.724

1 9

71 266
108 606
351 1.519
506 1.948
180 888
309 1.390
516 1.975
184 899
312 1.403

4.474 16.697

3.480 12.675

994 4.022
1.868 8.179

1.110 5.043
758 3.136
849 3.787
961 3.715

20.081 56.943

28.233 90.711

Peso %

1,9%
0,9%
0,0%
1,6%
2,1%
3,8%
0,5%
1,9%
1,2%
1,6%
0,4%
5,4%
0,9%
0,0%
41,1%
0,6%
2,5%
0,5%
1,4%
1,2%
0,0%
1,7%
0,2%
0,3%
0,4%
1,2%
1,4%
0,1%
0,5%
1,7%
1,3%
0,6%
0,6%
1,6%
0,1%
0,0%
4,5%
0,0%
4,9%
1,9%
0,0%
0,3%
0,7%
1,7%
2,1%
1,0%
1,5%
2,2%
1,0%
1,5%

18,4%
14,0%
4,4%
9,0%
5,6%
3,5%
4,2%
4,1%
62,8%
100,0%
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U.O. Statistica e studi
Piazza dei Giudici, 3
Tel. 055.23.92.218 - 219
e-mail: statistica@fi.camcom.it



